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Demografické a sociální charakteristiky imigrantů do USA

Abstrakt

Cílem této práce je popsat sociální, ekonomické a demografické charakteristiky imigrantů

v USA. V první části práce je nastíněna historie imigrace a imigrační politika USA. V praktické

části jsou skrze demografickou analýzu plodnosti, úmrtnosti a analýzy socioekonomických

vlastností imigrantů popisovány charakteristiky populace narozené mimo USA. Ve sledovaném

období vykazovala populace odlišné demografické chování než nativní populace USA.

Imigranti měli vyšší obecné míry plodnost, nižší standardizované míry úmrtnosti a vyšší naději

dožití při narození. V rámci sociálních charakteristik je analyzováno více ukazatelů populace

imigrantů, které se liší nejen v porovnání s nativním obyvatelstvem, ale i uvnitř

přistěhovalecké populace, obvykle podle země původu a získaného občanství.

Klíčová slova: USA, populace imigrantů, sociální charakteristiky, demografické charakteristiky

Demographic and social characteristics of immigrants to the USA

Abstract

The aim of this thesis is to describe the social, economic and demographic characteristics of

immigrants to the USA. The first part outlines the history of immigration and immigration

policy in the USA. In the practical part, there are described characteristics of the population

born outside the USA throught demographic analysis of fertility, mortality and socio-economic

characteristics of immigrants. In the reporting period the population had different demographic

behavior than the native population of the United States. Immigrants had a higher level of

fertility, lower age-standardized mortality rates and higher life expectancy at birth. Within the

social characteristics is analyzed more indicators of immigrant population, which differ not only

in comparison with the native population, but also within the immigrant population, usually

determined by country of origin and obtained citizenship.

Keywords: USA, immigrant population, social characteristics, demographic characteristics
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Přehled použitých zkratek

ACS (American Community Survey) je každoroční výběrové šetření prováděno U.S.

Census Bureau.

CPS (Current Population Survey) je výběrové šetření prováděno U. S. Census Bureau za

různá období..

DHS (U.S. Department of Homeland Security) je Úřad pro vnitřní bezpečnost, který

vznikl jako reakce na 11. září 2001. Má za úkol chránit občany před teroristickými

útoky a reagovat na ně.

ESTA (Electronic System for Travel Authorization) je elektronická cestovní registrace

umožňující vstup občanů ze zemí s Visa Waiver Programem do USA.

IRS (Internal Revenue Service) je vládní agentura pod Ministerstvem financí odpovědná

za výběr daní a dodržování daňového kodexu USA.

LPR (Lawful Permanent Resident) je status imigranta, který má oprávnění trvale žít a

pracovat ve Spojených státech. Toto postavení získává cizinec po obdržení zelené

karty.

MPI (Migration Policy Institute) je nezávislý institut analyzující mechanický pohyb

obyvatel.

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) je organizace pro

ekonomickou spolupráci a rozvoj, která má za cíl podporu politik, které zlepšují

ekonomické a sociální podmínky lidí na celém světě.

USCIS (U.S. Citizenship and Immigration Services) je státní agentura podporující národní

bezpečnost a dohlížející na legální imigraci do USA. Je součástí U.S.Department of

Homeland Security.

VWP (Visa Waiver Program) je bezvízový program, který mají USA s 38 státy světa.

Umožňuje jejich obyvatelům vstup do země bez nutnosti dočasných víz.
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Kapitola 1

Úvod

Spojené státy americké jsou domovem největšího počtu mezinárodních migrantů na celém

světě. Počet imigrantů přicházejících do USA se od počátku osidlování v 17. století stále

zvyšuje, i když se v čase proměnilo zastoupení zdrojových zemí, a také se objevily země nové.

Důvodem pro zájem o toto téma je obecný fenomén spjatý s Amerikou a tzv. americkým snem.

Každý, kdo tvrdě pracuje, si může svůj sen splnit, bez ohledu na původ. Dalším a více

důležitým důvodem je vliv populace imigrantů na nativní populaci Američanů. Podle

Camarota (2012) a předpokladu U. S. Census Bureau se při aktuálních hodnotách imigrace

(i přes lehké snížení v minulých letech) může populace USA do roku 2050 zvětšit o 41 %

(o 127 milionů) na 436 milionů obyvatel. Při nulové imigraci by byl přirozený přírůstek jen

31 milionů obyvatel do roku 2050. I když jde jen o jednu z variant vývoje, je potřeba vidět

závažnost tohoto faktu a připravit se na možné scénáře. Vliv rostoucí populace migrantů

ovlivňuje věkovou strukturu, sociální politiku, trh práce a další aspekty.

Přistěhovalci z různých koutů světa si s sebou nesou svůj starý život a proces asimilace je

mnohdy velmi zdlouhavý. Ve většině případů se imigranti socializují v dospělém věku, tudíž

akulturace je otázkou více generací. Většinou až jejich děti a další generace jsou integrovaní

jedinci, právě díky vzdělávání a socializaci v dětství (Alba, Nee in Portes, DeWind, 2007,

s. 396). V bakalářské práci je analyzována právě tato první generace imigrantů, kteří se narodili

mimo území Spojených států amerických a přicházejí s odlišnými návyky, smýšlením

a celkovým stylem života. Hlavním cílem celé práce je zhodnotit sociální a demografické

charakteristiky populace imigrantů v USA. Porovnáním s nativní populací USA lze zjistit, zda

existují, a případně jak velké jsou rozdíly vyskytující se v charakteristikách populace imigrantů.

Analýzou plodnosti, úmrtnosti a jiných socioekonomických vlastností populace se dají

podchytit trendy demografického chování napříč celým obyvatelstvem narozeným mimo USA.

V rámci analýz se ještě nastiňují rozdílnosti rasových a etnických skupin. Práce se zaměřuje na

nejnovější časové období podle dostupnosti dat, zhruba od druhé poloviny 90. let do roku 2012.

Kromě hlavního cíle práce jsou stanoveny i některé hypotézy, které by měly být touto

bakalářskou prací potvrzeny nebo vyvráceny.
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I. Po teroristických útocích 11. září 2001 byl zaznamenán dlouhodobý pokles imigrace

v důsledku zpřísněné imigrační politiky.

II. Největší podíl imigrantů je v ekonomicky aktivním věku, jelikož jich mnoho imigruje

do USA právě v dospělosti.

III. Ženy, které se narodily mimo území USA, mají vyšší úhrnnou plodnost než ženy

narozené v USA.

IV. Populace narozená mimo území USA má díky horšímu sociálnímu postavení

ve společnosti vyšší intenzitu úmrtnosti a nižší naději dožití než rodilí Američané.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola

se věnuje úvodu do tématu, relevantní literatuře, která se imigranty ve Spojených státech

zabývá, a dále cílům a hypotézám celé práce. Následující kapitola má za úkol zasvětit čtenáře

do teoretických poznatků o migraci, pojmosloví a přiblížit imigrační politiku Spojených států

amerických. Třetí kapitola se zabývá historií imigrace do USA od osidlování do dnešních dní,

jejím vývojem a hlavně důležitými migrační zákony, které imigraci ovlivňovaly. Čtvrtá kapitola

se věnuje už samostatné analýze demografického chování, sociálních charakteristik a migrací

v USA. Tato část je rozdělena na pět podkapitol, první nastiňuje pojmosloví, které se v práci

využívá a zdroje dat, které jsou k dispozici. Další částí je migrace a ukazatele migrace, které

postihují její vývoj na území Spojených států v období 2000 až 2011. Čtvrtou v pořadí je

analýza plodnosti, která se zaměřuje na porovnávání reprodukčního chování žen narozených

vně i uvnitř území USA. V poslední části této kapitoly se zároveň s úmrtností řeší i zdravotní

chování, které zdraví ovlivňuje. Ve všech kapitolách obsahujících analýzu je metodika práce

uvedena zvlášť, aby byla zachována přehlednost témat. V pořadí pátá kapitola zhodnocuje

výsledky a hypotézy, které se položily v úvodu práce.

1.1 Relevantní literatura vztahující se k tématu

Záležitost migrace je důležitým tématem v celosvětovém měřítku. S rozšiřující globalizací

a jednodušší geografickou mobilitou jsou spjaty nárůsty migračních toků. Jelikož je téma

migrace ve Spojených státech amerických, jakožto v zemi typicky imigrantské, velmi řešeným

tématem, mnoho autorů se jím zabývá. Zdroje se liší od čistě popisných, ale velmi užitečných

(Bankston, 2010; U. S. Immigration Handbook, 2010), které jen pracují s vysvětlením pojmů

týkající se imigrace do USA, až k většinové odborné literatuře, která pojmy nejen popisuje, ale


[…]


ostrovan

38. Bílá; Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Jiná rasa

39. Bílá; Černá; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický ostrovan

40. Bílá; Černá; Asijská; Jiná rasa

41. Bílá; Černá; Domorodý Havajec a Pacifický ostrovan; Jiná rasa

42. Bílá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický

ostrovan

43. Bílá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Jiná rasa

44. Bílá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Domorodý Havajec a Pacifický

ostrovan;

Jiná rasa
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45. Bílá; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický ostrovan; Jiná rasa

46. Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec

a Pacifický ostrovan

47. Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Jiná rasa

48. Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Domorodý Havajec a Pacifický

ostrovan;

Jiná rasa

49. Černá; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický ostrovan; Jiná rasa

50. Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický

ostrovan;

Jiná rasa

51. Bílá; Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec

a Pacifický ostrovan

52. Bílá; Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Jiná rasa

53. Bílá; Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Domorodý Havajec a Pacifický

ostrovan; Jiná rasa

54. Bílá; Černá; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický ostrovan; Jiná rasa

55. Bílá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec a Pacifický

ostrovan; Jiná rasa

56. Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec

a Pacifický ostrovan; Jiná rasa

57. Bílá; Černá; Americký Indián a Původní obyvatel Aljašky; Asijská; Domorodý Havajec

a Pacifický ostrovan; Jiná rasa

Zdroj: U. S. Census Bureau
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Příloha 5: Regiony Spojených států amerických používané při cenzech a šetřeních.

Zdroj: U. S. Census Bureau

Region 1, Northeast (Severovýchod)

 První oblast New England ("Nová Anglie"): Maine, New Hampshire, Vermont,

Massachusetts, Rhode Island, Connecticut

 Druhá oblast Mid-Atlantic ("Středo-atlantická"): New York, Pennsylvania, New Jersey

Region 2, Midwest (Středozápad)

 Třetí oblast East North Central ("Východní Severo-Střední"): Wisconsin, Michigan,

Illinois, Indiana, Ohio

 Čtvrtá oblast West North Central ("Západní Severo-Střední"): Missouri, Severní Dakota,

Jižní Dakota, Nebraska, Kansas, Minnesota, Iowa

Region 3, South (Jih)

 Pátá oblast South Atlantic ("Jiho-atlantická"): Delaware, Maryland, District of Columbia,

Virginia, Západní Virginia, Severní Carolina, Jižní Carolina, Georgia, Florida

 Šestá oblast East South Central ("Východní Jiho-Střední"): Kentucky, Tennessee,

Mississippi, Alabama

 Sedmá oblast West South Central ("Západní Jiho-Střední"): Oklahoma, Texas, Arkansas,

Louisiana
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Region 4, West (Západ)

 Osmá oblast Mountain ("Horská"): Idaho, Montana, Wyoming, Nevada, Utah, Colorado,

Arizóna, New Mexico

 Devátá oblast Pacific ("Pacifická"): Aljaška, Washington, Oregon, California, Hawaii

Zdroj: oamerice.com

Příloha 6: Populace imigrantů v jednotlivých státech USA a jejich podíl na počtu obyvatel, seřazeny

sestupně, 2012

Poznámky: Immigrant Population= počet lidí v populaci přistěhovalců, Immigrant Share of the

Total State Population= podíl přistěhovalců na celé populaci v jednotlivých státech; značka M= milion

Zdroj: Migration Policy Institute
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Příloha 7: Přehled tříd příčin smrti podle 10. decenální revize MKN

I. Některé infekční a

parazitární nemoci

VI. Nemoci

nervové

soustavy

XI. Nemoci trávicí

soustavy

XVI. Některé stavy vzniklé

v perinatálním období

II. Novotvary VII. Nemoci

oka a očních

adnex

XII. Nemoci kůže a

podkožního vaziva

XVII. Vrozené vady,

deformace a chromozomáln

í abnormality

III. Nemoci krve,

krvetvorných orgánů

a některé poruchy

mechanismu imunity

VIII. Nemoci

ucha

a bradavkovéh

o výběžku

XIII. Nemoci svalové

a kosterní soustavy a

pojivové tkáně

XVIII. Příznaky, znaky a

abnormální klinické a

laboratorní nálezy

nezařazené jinde

IV. Nemoci endokrinní

, výživy a přeměny

látek

IX. Nemoci

oběhové

soustavy

XIV. Nemoci močov

é a pohlavní soustavy

XIX. Poranění a otravy

V. Poruchy duševní a

poruchy chování

X. Nemoci

dýchací

soustavy

XV. Těhotenství,

porod a šestinedělí

XX. Vnější příčiny

nemocnosti a úmrtnosti

Zdroj: Klufová, Poláková 2010, s. 95