Posudek na bakalářskou práci Kristýny Šmítkové

„Demografický a sociální charakteristiky migrantů do USA“

Předkládaná bakalářská práce se skládá ze 79 stran, z čehož je 13 stran příloh. Autorka se

tématu věnovala z širšího pohledu, s cílem zasadit demografické charakteristiky do širšího

sociálního a společenského (mj. právního) kontextu, což je nepochybně potřebné. Práce je

rozdělena do pěti strukturovaných kapitol: 1. Úvod, 2. Terminologie vztahující se k migraci, 3.

Historie imigrace do USA, 4. Analýza socioekonomických a demografických charakteristik

obyvatelstva USA a 5. Závěr. Následují přílohy, tj. seznamy literatury, zdrojů a další. V

abstraktu je definován cíl práce jako „popis sociální, ekonomické a demografické

charakteristiky imigrantů do USA“, kteří jsou vztahováni vůči „nativní“ populaci USA.

Oponentovi se příliš tento termín zde, ale v i celém textu nelíbí (slovník JC jej v této

souvislosti nepoužívá), byť je jasné oč jde (native born Americans). Možná by byl lepší

termín obyvatelstvo narozené ve Spojených státech.

Autorka nejprve uvádí čtenáře do problematiky, zmiňuje význam migrace pro populační

vývoj Spojených států a vymezuje čtyři hypotézy, které bude ve své práci dále zkoumat.

Nikde však není napsáno, jak k těmto hypotézám došla. Dále uvádí seznam relevantní

literatury, které se k tématu vyskytuje velké množství. Imigrace do Spojených států je patrně

jedním z nejlépe dokumentovaných demografických procesů. Rovněž je uvedeno několik

zdrojů k migraci z české literatury. Druhá kapitola začíná definováním pojmů, následováno

vymezením imigrace do Spojených států. Speciálně tato část je velmi užitečná, protože právní

problematika migrace do Spojených států, včetně vymezení pojmů je spletitá. Spojené státy

jsou – jak autorka píše – multikulturní společností, mající silná imigrační etnika z Afriky,

Asie, ale i z Latinské Ameriky. To je rovněž v této kapitole zmíněno.

Třetí kapitola uvádí historii imigrace do Spojených států. Tato část je podrobně a docela

pěkně popsána, až na gramatickou chybu „Studená válka“ (s. 23). Z kapitoly je patrné, že

imigrační pravidla se měnila v závislosti na potřebách Spojených států i světové politické a

ekonomické situaci. V další kapitole je charakterizována populace Spojených států, zajímavé

jsou zdroje dat, což je systém dosti odlišný od evropských. Od této části práce dále se však

objevuje jeden dosti zásadní nedostatek. Řada informací by byla podstatně lépe čitelná, kdyby

byly údaje prezentovány nejen textem, ale (možná především) i tabulkou nebo grafem.

Typickým příkladem jsou texty o migračním obratu, indexu migračního salda nebo indexu

hrubé migrace, které by měly být předvedeny v časovém grafu. Oponent se nemůže zbavit

pocitu, že tvorba tabulky je pro autorku bakalářské práce asi problém. Tam, kde se dala

tabulka převzít jako obrázek (Tab. 1), tam jí převzala, jinde, kde si poněkud rozvleklý text po

tabulce volá, tomu tak není. Text se tak obtížně čte a je těžké si udělat obecnější závěr o

situaci v jednotlivých uváděných tématech.

V závěru pak autorka hodnotí výsledky, asi proti vymezeným (ale nepojmenovaným)

hypotézám. První tři hypotézy jsou potvrzeny, čtvrtá zamítnuta. Přestože k práci je nutné mít

výhrady formálního charakteru, je možné doporučit práci k obhajobě.
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